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Н е с о б л ю д е н и е  с т а н д а р т а  п р е с л е д у е т с я  п о  з а к о н у

Н а с т о я щ и й  с т а н д а р т  р а с п р о с т р а н я е т с я  н а  к и н о э к р а н ы ,  п р е д ­

н а з н а ч е н н ы е  д л я  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  ки н о п о к а з а ,  и  у с т а н а в л и в а е т  

и х  типы, о с н о в н ы е  па р а м е т р ы ,  а  та к ж е  р а з м е р ы  п о л я  э к р а н н о г о  

полотнища.

Стандарт не распространяется на экраны для любительского 
кинопоказа, диапроекции и на киноэкраны специального назначе­
ния (в том числе для открытых летних площадок).

1. Классификация киноэкранов в зависимости от типа поверх­
ности и конструктивных особенностей должна соответствовать 
приведенной в табл. I .

2. Основные параметры экранов в зависимости от типа по­
верхности должны соответствовать нормам указанным в табл. 2.

И з д а н и е  о ф и ц и а л ь н о е П е р е п е ч а т к а  в о с п р е щ е к а



(Таблица I

Тип поверхности экранов Обозначение
типа

экрановпо оптическим свойствам по перфорированию Конструкция

Характер светорассеяния Обозначение Вариант Обознач

Равномерное свето- 
отражение 
(диффузный) Д

Перфориро­
ванный д-п

Стационарно на раме (ст) Л-Пст
Сворачиваемый электропри­водом И ) Д-Пал

Неперфори­
рованный д-н

) Стационарно на раме (ст) Д-Нст
Сворачиваемый электропри- - волом ( ЭЛ) Д-Нэл

1 Сворачиваемый вручную (в) Л-Нр

Напра­
влен­ное
свето-отра-жекие

Слабая на­
правленность H-I Неперфори­

рованный H-I-H Сворачиваемый вручную (р) Н-1-Нр

Средняянаправлен­
ность

Й-2
Перфориро­ванный П-2-П

Стационарно на раме (ст) Н-2-Пст
Сворачиваемый электропри­водом (эл) Н-2-Пэл

Неперфори­рованный Н-2-Н Стационарно на раме (ст) Н-2-Нст
Сворачиваемый электропри­водом (эд) Н-2-Нэл

Сильная
направлен­
ность

Н—3
Перфориро­
ванный Н-3-41

Стационарно на раме (ст) Н-З-Лсг
Сворачиваемый электропри­водом (I*) Н-З-Пэл

Неперфори­рованный Н-Э-Н
Стационарно на раме (ст) Н-З-Яст
Сворачиваемый электропри­водом ( эл) Н-З-Иэл

Светопропускание
(просветный) л Неперфори­рованный п-н Стационарно на раме (ст) П-Йст

Стр 2. 
ОСТ 19 -3? - 85



Таблица. Z

Наименование
параметров

Типы поверхности экранов
д-л д-н H-I-H Н-2-П Н-2-Й Н-З-П н-з-и п-а

I. Осевой коэффи- 
циент яркости^

не менее 1,25+0,15 1,5+0,3 Г,6+0,3 3 ,2±0,6 3,0±0,6 7+2
0,77 0,82

2. Коэффициент 
отражения, у*5

не м е н е е не
5олее 
0,150,76 0,80 0,80 0,66 0,70 0,66 0,70

3. Коэффициент ~  
пропускания, С 
не менее - - - - - - 0,60

4. Средний угол 
половинной 
яркости Уф+Ы 
не менее  ̂*

60 ео 20 20 15 Г5 10

Примечание. Параметр 4 является справочным для использования экранов и при производстве 
Не контролируется.

1оз

ОСТ IS-32-83 Сто.
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3. Размеры поля экранных полотнищ (без окантовки) должны 
соответствовать нормам, указанным в табл. 3.

Таблица 3

Виды
кино­показа

Размеры поля
экранного
полотнища,

м

Наибольшие размеры 
изображения 
(по хорде), 

м

I . 2x0.9 
I . 4x1.0 
2.30x1.70  
2 .6x1.9
3.05x2.25
3.80x2.75
4.55x3.30

1.15x0.85
1.35x0.95
2.25x1.65
2.55x1.85
2.95x2.15
3.70x2.70
4.40x3.20

2 .4x1.0 2.35X0.95
2 .8x1 .2 2.75X I.I7
3.0X1.3 2.95X1.25
3.4x1.45 3.35x1.43
4.00x1.70 3.95x1,68
4.6x1.95 4.35x1.94
5.2x2.20 5.15x2.20
5.8x2.45 5.75x2.45
6.40x2.70 6.35x2.70
7.00x2.95 6.90x2.95g 7.60x3.20 7.50x3.20
8.20x3.45 8.10x3.45

е« 8.80x3.70 8.70x3.70
9.40x3.95 9.30x3.95

Ок 10.00x4.20 9.85x4.20
10.60x4.45 10.45x4.45

а И . 20x4.70 I I .00x4.70
12.40X5.20 12.20X5.20
13.60x5.70 13.40x5.70
14.80x6.20 14.55x6.20
16.00x6.70 15.70x6.70
13.60x6.00
14.80x6.55
16 .00x7.10
17.20x7.65
18.40x8.20
19.60x8.75
20.80x9.30
22.00x9.85
24.40x10.95
26.80x12.05

13.25x6.00
14.40x6.55
I5 .70x7 .I0
16.90x7.65
18.10x8.20
19.30X8.75
20.50x9.30
21.80x9.85
24.20x10.95
26.60x12.05
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4. Киноэкраны должны изготавливаться И9 рулонных ПВХ пленок ши­
риной не менее 1,2 м,толщиной 0,354* 0,55 мм, (Просветные экраны 
могут изготавливаться из материалов шириной не менее 0,8м).

Допускается изготавливать экраны с типом поверхности H-I из ру­
лонной зинихискожи.

5. Конструкция светоотражающих экранов стационарного типа на раме 
должна обеспечивать возможность их установки с кривизной рабочей 
поверхности по радиусу,равному проекционному расстоянию и с накло­
ном вниз,равным половине вертикального угла проекции.

Для экранов типа Н (направленных) установка по радиусу,рав­
ному проекционному расстоянию и с наклоном вниз,равным половине вер­
тикального угла проекции,является обязательной.

6• Условное обозначение экранов состоит из обозначения типа эк­
рана по табл.1 и его размеров по табл.З.

Например.
Экран направленный, перфорированный,шириной 3,80м и высотой 

2,75м, стационарный на раме:
Н-2-Пс т-3,80x2,75 ОСТ 19

Экран направленный,перфорированный,шириной 3,80м и высотой 
2,75 м, стационарный, сворачиваемый с электроприводом:

Н-2-Пэл-3,80x2,75 ОСТ 19

ОСТ 19-32-83
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